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ABSTRAKT

Ve své práci popisuji, jakým způsobem pouti vystupují jako prostor pro setkávání

různých diskursů, nabízejí rámec a zdroj kolektivních identit a prostor pro manifestaci

zájmových skupin na pozadí různých proměňujících se historických kontextů. Tuto

náboženskou tradici pojímám jako tzv. sociální drama. Poutnictví má v tomto pojetí kohesivní

funkci a zároveň může vystupovat jako platforma pro vyjádření společenských a politických

zájmů. Zaměřuji se na příklad velehradských poutí v období od poloviny 19. století do konce

80. let 20. století, který sleduji na podkladě archivních pramenů. V období Habsburské

monarchie se zde realizuje zejména oficiální diskurs státní a církevní v konkurenci s

manifestačními snahami národně orientovaných skupin. V období První republiky se na

velehradských poutích prezentuje stát a církev k vyjádření nově katolicky pojaté národní

identity, zatímco v období komunismu zde na prvním místě vystupuje protistátní diskurs na

pozadí snah o manifestaci režimní ideologie.

ABSTRACT

The Pilgrimage to Velehrad and its significance during the Modern Era of Czech History

The purpose of my thesis is to introduce pilgrimage as a phenomenon that can expose

various discourses; strengthening and framing collective identity and manifesting various

interest groups in the foreground of changeable historical contexts. To explain this religious

tradition, I am using a concept of so called, ‘social drama’: Pilgrimage has a cohesive function

as well as being a platform for social and political expression. With the help of archival

sources, I focus on the pilgrimage to Velehrad in the period between the second half of the

19th Century and the latter period of the 20th. In the era of the Habsburg monarchy, we can

see in Velehrad especially, a realization of the official state and church discourse in

competition with nationally motivated tendencies for manifestation. During the First

Czechoslovak Republic these events are used to present a newly Catholically based national

identity under the influence of state and church. In the Communist era interest groups

expressed their orientation against the state, but tendencies to manifest the ideology of the

regime persisted unerringly in the background.
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ÚVOD

V této práci se budu zabývat velehradskými poutČmi jako institucí, která má nejen

náboženský, ale i sociální, kulturní a politický rozmČr. Náboženská rovina této tradice je pro

mČ zajímavá právČ díky promČňující se roli náboženství v moderních společnostech. O

pĜesahu dalších domén společnosti do religiózních forem a institucí je možné mluvit v každé

dobČ. Tato otázka je ale zejména aktuální právČ v kontextu modernizace na pozadí

sekularizačních vlivĤ, promČn sociální struktury a organizace společnosti, kdy se vynoĜují

nové proudy, které mohou proti pĤvodnímu Ĝádu a náboženství zaujímat konkurenční postoj.

Kladu si tedy otázku, jaké zájmové skupiny, s jakými obsahy a významy a na pozadí jakých

diskursĤ, se zde stĜetávaly, popĜípadČ mísily, s náboženskými obsahy, potažmo s vČroukou

katolické církve. Na pĜíkladu velehradských poutí bych chtČla ukázat, jak se na této tradici

v daném období odrážely dobové kontexty, politické vlivy a sociální promČny.

Poutní místo Velehrad jsem si vybrala z dĤvodu jeho celonárodnímu významu. V

asociaci s cyrilometodČjským kultem významnČ vystupuje jako symbolické centrum

historického vČdomí. Bude mČ tedy také zajímat, jak byl tento kult na pozadí rĤzných

dobových kontextĤ interpretován. V rámci toho bych chtČla poukázat na to, jaké místo

zaujímal v kolektivní pamČti a jak se podílel na formování kolektivních identit. Podobný

rozmČr mají i jiná poutní místa v Čechách, Velehrad jsem si ale vybrala kvĤli tomu, že byl

bČhem 19. a 20. století svČdkem nČkolika signifikantních událostí, které zĤstaly zakotveny

v historickém vČdomí české společnosti. V první kapitole pĜedstavím základní charakteristiky

poutního fenoménu, v druhé kapitole se budu vČnovat promČnám významu Velehradu,

potažmo promČnám interpretace cyrilometodČjského kultu, který má pro symboliku

Velehradu určující význam.

TĜetí kapitola je vČnována velehradským poutím v období Habsburské monarchie a

První republiky. Svou studii začínám v 2. polovinČ 19. století, konkrétnČ k roku 1863. Do té

doby má velehradská svatynČ jako symbolické centrum pouze lokální rozmČr,

nepĜedpokládám tedy, že by mohla vystupovat jako prostor pro reprezentaci zájmových

skupin širšího rozsahu. V této části se vČnuji období, pro které je v českém prostĜedí

nejvýraznČjším sociálním proudem nacionalismus. Národní hnutí v této dobČ již postoupilo do

své poslední fáze, v české společnosti je rozšíĜené národní vČdomí a na tomto podkladČ se

vynoĜují politické a kulturní požadavky. V první části této kapitoly pĜedstavím teorie

zabývající se vztahem nacionalismu a náboženstvím. Ve druhé části se podívám na to, jak se

tento vztah realizoval v daném období v prostĜedí českých zemí. Pro církev je v této dobČ
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charakteristická jednak ztráta jejího vlivu ve společnosti, promČna její pozice ve státČ a

nutnost konfrontace s antiklerikálními pozicemi, kterou formulují národní liberálové. Podle

podobného principu pak panovalo napČtí ve vztahu církve, státu, katolické společnosti a

antiklerikálních proudĤ i v období První republiky. TĜetí část je vČnována promČnám poutní

tradice v českém prostĜedí. V poslední části se zamČĜím na to, jakým zpĤsobem na uvedeném

dobovém kontextu a na podkladČ zmínČných teorií vystupují velehradské pouti. V této

souvislosti mČ zajímá, zda a do jaké míry se zde realizovaly národní zájmy. Dále se budu ptát,

jak v prostoru Velehradu na svou novou situaci reagovala církev, jaký postoj k tČmto poutím

zaujal stát a jakým zpĤsobem k nim pĜistupují stoupenci národního diskursu. Na pozadí toho

stojí otázka, do jaké míry se velehradské pouti reprezentovaly jako tradiční náboženská

tradice, tedy součást starého Ĝádu, a do jaké míry tyto pouti mohly absorbovat významy pro

zastĜešení idejí a hodnot nových proudĤ a hnutí, které se proti tomuto Ĝádu vymezovaly.

Cílem poslední kapitoly bude pĜedstavit velehradské pouti na pozadí komunistického

režimu. Náboženství a církev se v tomto období ocitají ve stĜetu s materialistickou ateistickou

ideologií. Otázkou, jak se projevují rysy totalitního státu a sovČtské ideologie ve vztahu

k náboženství a církvi, se budu zabývat v první části. V další se budu vČnovat otázce, jak se

tento stĜet promítl v českých zemích v letech 1948-1989. Ve tĜetí části shrnu, jak se církevní

politika státu realizovala na poutní tradici. V poslední části pak opČt budu uvedený kontext

dále konkretizovat na pĜíkladu velehradských poutí. V porovnání s minulým obdobím se zde

zcela promČnily strany názorového stĜetu, kdy se církev a stát ocitly v opozici. Vedle tČchto

dvou stran zde vystupují také další ke státu opoziční skupiny. Mou otázkou tedy bude, do jaké

míry byly na velehradských poutích zastoupeny které strany, tedy jestli zde prezentoval a

artikuloval své zájmy oficiální diskurs anebo jeho opozice. Na pozadí toho se podobnČ jako u

pĜedešlé kapitoly nabízí otázka, zda a jakým zpĤsobem pouti pĜedstavovat prostor pro

manifestaci zájmových skupin.

Vlastní výzkumnou část, podloženou archivními prameny, a jí pĜedcházející teorii,

jsem rozdČlila na dvČ části z dĤvodu zásadnČ odlišného uspoĜádání pozic státu a církve, neboť

tento prvek zásadnČ ovlivňuje tČžištČ stĜetu, který se na velehradských poutích odehrává. Toto

rozdČlení není motivováno snahou o komparaci velehradských poutí bČhem tČchto dvou

období. K tématu chci použít naopak syntetizující pĜístup, tedy najít u velehradských poutí

v rĤzných obdobích společné prvky a charakteristiky a pĜedstavit vývoj této instituce v její

kontinuitČ. Oproti tomuto pĤvodnímu zámČru se nevČnuji období nacistické okupace, které

jsem zcela vynechala z dĤvodu nedostatku pramenĤ. Absence jakýchkoliv zmínek o

velehradských poutích v tomto období ale poukazuje k tomu, že jejich význam v této dobČ
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pod nacistickou organizací velehradského kláštera značnČ upadl a nelze zde tedy očekávat

akumulaci významovČ dĤležitého jednání. Svou práci končím k roku 1989 (potažmo

k události poslední významné pouti roku 1985), který pĜedstavuje pĜerod do opČt nového


[…]


Motiv veĜejnosti je podle Hrocha (2009) dĤležitou komponentou moderní politické kultury a

na základČ toho je typický pro národnČ pojaté slavnosti. V tomto pojetí pak reprezentace

veĜejného prvku vyjadĜuje demokratické a občanské hodnoty, které jsou asociovány ve všech

popisovaných obdobích s ideou národní.
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Ve výsledku je možné vysvČtlit národní rozmČr velehradských poutí jako dĤsledek

orientace nacionalismu na náboženské symbolické struktury a na základČ toho konstatovat, že

religiozita nadále pĜežívala pod antiklerikálním nátlakem liberálního myšlení i ateistické

ideologie. Podle Smith (2000), Zubrzycki (2004) a Greenfeld (2006) zĤstává náboženský

rozmČr v symbolech, které jsou interpretovány jako národní, stále pĜítomný. Reinterpretaci

pĤvodnČ náboženských symbolĤ v rukou veĜejného a státního diskursu vysvČtlují jako projev

politizace sakrálních forem. To se projevilo již u jubilea roku 1869, které mČlo silnČ politické

pozadí. Postupné prorĤstání veĜejného sféry do událostí velehradských poutí vrcholí roku

1935/6 se svou veĜejnou a politickou reprezentací. PĜijetí cyrilometodČjského kultu ve státní

sféĜe tedy znamenalo jeho opČtovné zposvátnČní tentokrát pod záštitou ideje národa. Roku

1950 stát politizoval tento kult v ateistických a materialistických a antiklerikálních pojmech,

tento pokus je možné hodnotit také jako snahu o zposvátnČní Velehradu v rámci socialistické

ideologie. Poutníci roku 1985 se vrací k národem posvČcenému významu kultu z konce

prvorepublikového období, který zde reprezentuje principy občanské společnosti, zároveň mu

pĜidává v artikulaci svých zájmĤ politický rozmČr. V období komunismu tak ještČ výraznČji

než dĜíve vystupuje na pĜíkladu Velehradu motiv politizace posvátných forem.
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SEZNAM PRAMENģ

- PamČtní kniha farnosti velehradské (Farnost Velehrad)

Státní okresní archiv Uherské HradištČ (SOA UH)

Fond Farnost ěímskokatolická Velehrad (FěK Velehrad)

- ka. 41, i.č. 414, Slavnosti velehradské)

- ka. 41, i.č.420, 1915, Prosebné pouti válečné

- ka. 41, i.č.415, CyrilometodČjské oslavy, 1936,1939, 1946, 1947, rok 1936

- ka. 41, 1934-1950, Pouť na VelehradČ

- Kronika Velehrad, svazek 2 (bez zaĜazení)

Moravský zemský archiv v BrnČ (MZA)

Fond E 32, Jezuité Velehrad

- ka. 1, BC15, i.č. 3, Litterae Annuae, Manno 1890-1925

- ka. 7, i.č. 54, DBI1, spisy, zpráva o činnosti ústĜedního Apoštolátu sv. Cyrila a MetodČje v

létech 1936-1948

- ka. 8, i.č. 104, DD III 8, spisy

- ka. 22, i.č. 227, Poutní kniha jubilejních oslav C.M. na VelehradČ l.p. 1936

Národní Archiv (NA)

Fond Státní úĜad pro vČci církevní (SÚC)

- ka 13 – i.č. 6 - Církevní slavnosti mimo kostel v roce 1953

- Návrh na úpravu státních svátkĤ státem neuznaných a na opatĜení

k církevním slavnostem mimo kostel

- Zápis z porady kolegia

- i.č. 14-15, Porada kolegia u s. pĜedsedy

- ka 15, i.č.7, SchĤze kolegia s. pĜedsedy

- ka 18, i.č. 1-4, SchĤze kolegia ministra

- i.č. 14, SchĤze kolegia

- ka 21, i.č. 30., SchĤze kolegia ministra
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 - i.č. 30-32, 3. schĤze kolegia pĜedsedy

- Informační zpráva o šetĜení o náboženském životČ lidu

Fond Ministerstvo školství a kultury (MŠK)

- ka 15, i.č. 47 II A1, Situační zprávy z krajĤ

- 47 II ěKC, Oslavy, poutČ a biĜmování, 1961-67

- Zprávy o prĤbČhu poutí na rĤzných místech

- Oslavy pĜíchodu sv. Cyrila a MetodČje, 1963

- Informace o prĤbČhu pouti Cyrila a MetodČje na VelehradČ

Fond Ministerstvo kultury, Sekretariát pro vČci církevní (MK-SPVC)

- ka 15, i.č. 47 II A1, Zpráva o aktuálních jevech a procesech v oblasti státní církevní politiky

- ka 141, i.č. ěKC - Současný stav v konání poutí, biĜmování a jiných církevních slavností;

- Situační zpráva zmocnČnce

- CírkevnČ politické opatĜení k zajištČní poutní sezony

- Zpráva o splnČní opatĜení a o prĤbČhu Svatého roku;

- Roční zprávy o prĤbČhu poutních sezon, 1977-1980;

- Zpráva o prĤbČhu poutní sezony za rok 1980 a zhodnocení poutních

slavností v sezonČ 1979

- Informace o prĤbČhu poutní sezony v ČSR

-143, i.č. ěKC, Oslavy CyrilometodČjské 1969

- 1985, PĜípravy a organizační zajištČní oslav na VelehradČ (Státní orgány)

- Oslavy na VelehradČ, informace, hodnocení (Informace o oslavách 1100 let

MetodČje)

- Ohlasy v zahraničí

- Politickoorganizační opatĜení SPVC k 1100. výročí úmrtí MetodČje

- CyrilometodČjská tradice dle tezí OV KSČ

- 1985, Oslava Cyrila a MetodČje na VelehradČ, delegace Vatikánu (Kardinál

Casaroli)

- Info o oslavách 1100 let výročí
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