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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Anežky Valentové Význam
Velehradských poutí v rámci českých moderních dějin.

Hlavním cílem diplomové práce Anežky Valentové je rozbor významu velehradské
poutě jako místa setkání různých zájmových skupin, zdroje formování kolektivních identit a
místa poutě v kolektivní paměti.

První kapitola a celkové teoretické zastřešení pojetí poutě vychází v práci především z
teorie Victora Turnera. Celá první část magisterské práce (úvodní a teoretické informace, s.6
až 22) je z velké míry parafrázovaným textem z bakalářské práce stejné autorky na příbuzné
téma („Základní rysy a formy západokřesťanského poutnictví na příkladu poutí v Čechách a na
Moravě v letech 1948-1989“), která (práce) byla obhájená v roce 2014. Jde o parafrázi úvodních
a prvních kapitol bakalářské práce počínaje s. 3 až do cca s. 38, v magisterské práci od s.1 do
cca s. 22.

Tento poněkud nestandardní přístup a převyprávění již jednou obhájeného textu
nalezneme také v poslední 4. kapitole magisterské práce a to v rozsahu poněkud enormním (s.
95-108 magisterské práce, viz dále). Ačkoliv z technického hlediska veškeré standardy
odkazování jsou dodržené (rozsáhlé průběžné autocitace na předchozí bakalářskou práci), pak
z hlediska přínosu magisterské práce takový repetitivní přístup zůstává poněkud diskutabilní,
protože do značné míry eliminuje novost bádání.

Z teoreticko-metodologického hlediska lze poukázat na nesouvislost některých
avizovaných cílů bádání a jeho navazujícího celkového metodologického rámce. Zatímco
hlavním cílem práce zůstává zachycení formování kolektivní paměti, cest formování
kolektivních identit a případně proměny interpretace významu symbolických center kolektivní
paměti na příkladě velehradských poutí, následující metodologicko-teoretický úvod je
popisováním podstaty náboženských rituálů v podání Victora Turnera a jiných podobně
zaměřených teoretiků (Norman, Margry a jiní), a to ze zmíněné bakalářské práce nyní
v rozšířené verzi. Zmínky o tom, co je např. kolektivní paměť a jak se s ní dá pracovat apod.
chybějí. To pak vede k zřejmé nekompatibilitě avizovaných cílů a nabízeného metodologicko-
teoretického rámce bádání, což je závažným nedostatkem práce.

Práce má poněkud nestandardní strukturu a co do svého věcného obsahu se vymyká
klasické struktuře diplomových prací. Strukturu magisterské práce podle věcného obsahu lze
popsat jako několik více méně samostatných esejů zastřešených příbuznou problematikou.
Zatímco první tematický „esej“ (kap. 1., s. 6-22) se věnuje nábožensko-antropologické
problematice poutnictví a obsahuje přehled teoretické nábožensko-antropologické literatury a
autorů vč. jejich teorií a také samostatnou podkapitolu Závěru, tak druhý „esej“ (s. 33-52) se
věnuje pro změnu nacionalismu. Má strukturu autonomní práce s úvodem a závěrem. Začíná se
klasicky přehledem relevantní literatury a teoretických bádání počínaje Durhkheimem či
Smithem. Teoretický úvod je zde rovněž rozsáhlý a pokračuje od s. 33 až do 40. Druhý „esej“
se věnuje převážně popisu českého národního hnutí a jeho náboženské dimenze bez návaznosti
na role a význam samotné velehradské poutě tematicky avizované jak v názvu práce, tak i v její
hlavních cílech. Hlavní tezí je, že katolicismus byl relevantně národním rozporem v době
obrození (s.49).

Třetí tematický „fragment“ magisterské práce (s.52-57) se věnuje tzv. „vynalézání
tradic“ a jejich souvislosti s národním hnutím.

Čtvrtá kapitola či faktický esej (s.57-83) již více méně relativně souvisí s avizovaným
tématem a věnuje se popisu průběhu samotných poutí v 19. až začátku 20. století včetně reakcí
na ně v dobovém tisku.
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Pátý tematický esej (formálně se nachází v rámci čtvrté kapitoly magisterské práce) (s.
84-121) se věnuje formování státního diskurzu komunistického Československa vůči
katolicismu jako takovému (s.84) a rozvoji náboženství v interakci s ateistickým státem.
Teoretickým rámcem tohoto tematického celku jsou pak teorie sakralizace politiky od Emilia
Gentileho (s. 84-87).

Tato nestandardní volba struktury diplomové práce stejně jakožto i volba jednotlivých
tematických okruhů však není nijak logicky zdůvodněná a tak jednotlivé „fragmenty“ celkový
kontext a výzkumný záměr práce tematicky a metodologicky tříští.

Vážným nedostatkem magisterské práce je doslovný přepis a parafrázování rozsáhlé
části bakalářské práce autorky v kapitole 4.3 (s. 95-109 a částečně další). Jde o parafrázi či často
doslovný přepis velice rozsáhlých fragmentů jak samotného textu bakalářských kapitol, tak i
recyklaci stejných citací ze stejných archivních pramenů (viz s.95-108).

Chtěla bych i zde zopakovat, že všechny vypůjčené fragmenty sice obsahují odkazy,
z hlediska jakkoliv nového přínosu magisterské práce jako samostatně koncipovaného bádání
jde z velké části o opakování textu již obhájené bakalářské práce. Konkrétně jde o parafrázi a
přepis kapitoly 3.2. až 3.2.5. (tj. s.74-82) bakalářské práce („Základní rysy a formy
západokřesťanského poutnictví na příkladu poutí v Čechách a na Moravě v letech 1948-1989“).
Jde přitom o doslovný přepis rozsáhlých bakalářských textových fragmentů v nezměněné
formě, a to v uvozovkách nebo bez nich (s.102-103 – fragment z bakalářské práce na s. 79-80,
s.104 – ze s. 80-81, s.105- ze s. 68, 106 – ze s. 70 ……. s. 109 – ze s. 63-63, 113 – s.77 a další).

Někdy však i toto citování je problém, protože autocitace někdy obsahují odkazy na
neexistující stránky z bakalářské práce (viz s.99).

V poslední části takto pojaté magisterské práce autorka pak přichází k závěru, že
nacionalismus se orientuje na náboženské struktury a religiozita i nadále přežívá pod
antiklerikálním nátlakem liberálního myšlení a ateistické ideologie. Sakrální formy se mohou
přitom politizovat (s. 128).

Práce obsahuje některé stylistické nesrovnalosti (s. 6 a další).
Podanou magisterskou práci lze tedy charakterizovat jako vnitřně nesourodou a

nekonzistentní z hlediska vztahu avizovaných cílů, výzkumného tématu a teoreticko-
metodologického rámce, který je má zastřešovat. Atomizovanost popisovaných témat
způsobuje tříštění jednotného záměru a cíle magisterské práce, kterým by měl být původně
výzkum kolektivní paměti či identit. Z velké části repetitivní povaha magisterské práce rovněž
nepřispívá k jejímu lepšímu hodnocení.

Práci lze doporučit k obhajobě s hodnocením „uspokojivě“ či 3.

V Praze 18. ledna 2017 Mgr. Alena Marková, Ph.D.